
1 / 4 

 

 

   
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Aiuti di Stato  classif.: VI/7 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 1 
 
 
Oggetto: Ordinanza del Capo di Dipartimento di Protezione ci vile n. 932 del 13 

ottobre 2022 - Allegato C – Attività economiche e p roduttive. Evento 
calamitoso dal 12 novembre 2019 che ha interessato il territorio della 
Regione del Veneto. Determinazione dei danni ammissibili a contributo e  
dei contributi massimi concedibili. Rettifica decre to rep. n. 87 del
28/04/2023 in esito alle verifiche sugli aiuti di s tato in regime de minimis ai
sensi de i Regolamenti (UE) n. 2831/2023 e 1408/2013. 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Sportello unico agricolo interprovinciale di Rovigo e Venezia Sede di Venezia – Ufficio Misure di 
superficie 

Responsabile del procedimento:  Raffaela Mazza 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone, in esito alle verifiche sugli aiuti di stato in regime de minimis in sensi 
dei Regolamenti (UE) n. 2831/2023 e 1408/2013, la rettifica del decreto rep. n. 87 del 28/04/2023, 
che ha determinato i danni ammissibili a contributo e i contributi massimi concedibili a ristoro dei 
danni alle attività economiche e produttive causati dall’evento calamitoso che ha interessato il 
territorio della Regione del Veneto dal 12 novembre 2019, a valere sulla OCDPC n. 932/2022, 
allegato C.  

Importo della spesa prevista:  € 452.042,15 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, n. 155 del 29 ottobre 
2021 e n. 60 dell’8 aprile 2022, con i quali sono state apportate alcune modifiche e n. 63 dell’11 
aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi; 

 
VISTO l’art. 25 del Decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016 recante “Stanziamento per la 

realizzazione degli interventi di cui all’art. 5, comma 2 lettera d) della Legge n. 225 del 24 febbraio 
1992” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio dei ministri del 6 settembre 2018 recante integrazioni alla 

citata delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016; 
 
VISTO che, a partire dal 12 novembre 2019, si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali 

caratterizzati da violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree nell’intero territorio della 
Regione del Veneto, per i quali, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019, è 
stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale; 

AVEPA prot. 7773/2024 del 18.01.2024 - rep. 11/2024 - class. VI/7



2 / 4 

 
VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 622 del 17 dicembre 

2019 e n. 674 del 15 maggio 2020, con le quali sono stati individuati i Commissari delegati alla 
gestione dell’emergenza di cui trattasi e dato disposizioni in ordine alla gestione delle prime misure 
di sostegno al tessuto economico e sociale di cui al Decreto legislativo n. 1/2018 art. 25 comma 2 
lettera c); 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 819 del 4 gennaio 2022 

con la quale, allo scadere dello stato emergenziale, è stato nominato il Direttore della Direzione 
Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione Veneto quale Soggetto responsabile in 
ordine alla gestione in via ordinaria delle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinata dall’evento calamitoso in argomento;  

 
VISTI i decreti della Direzione Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione 

Veneto n. 163 del 18 marzo 2022, n. 161 del 17 marzo 2022 e n. 41 del 11 febbraio 2022 con i quali 
è stato approvato l’impegno di spesa e liquidazione dei contributi in relazione alle misure di sostegno 
al tessuto economico e sociale di cui al Decreto legislativo n. 1/2018 art. 25 comma 2 lettera c), in 
esito alle attività istruttorie dei Comuni; 

 
VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 art. 1 comma 448, con la quale è stata autorizzata 

la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2027, per far fronte ai danni occorsi 
negli anni 2019 e 2020 ai privati ed alle attività economiche e produttive in relazione agli eventi 
calamitosi  per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale di cui all’art. 7 comma 1 
lettera c) del Decreto legislativo n. 1/2018 e già oggetto di ricognizione dei fabbisogni completata ai 
sensi dell’art. 25 comma 2 lettera e) del citato Decreto legislativo; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 932 del 13 ottobre 2022, 

con la quale sono state dettate disposizioni operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla 
concessione di contributi ai soggetti privati e alle attività economiche e produttive ai sensi dell’art.1 
comma 448 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, in relazione agli eventi calamitosi avvenuti 
negli anni 2019 e 2020; 

 
VISTO in particolare l’allegato C alla citata Delibera, che disciplina i criteri direttivi per la 

determinazione dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 1353 del 18 settembre 2018 che 

ha approvato lo schema di convenzione che estende la collaborazione già avviata con DGR n. 1554 
del 10 ottobre 2016 tra la Regione del Veneto e l'AVEPA per l'espletamento, quale Organismo 
Istruttore, della gestione dei contributi alle attività economiche e produttive, previsti dalla L. n. 208 
del 2015, a seguito dell'approvazione delle disposizioni operative da parte del Consiglio dei Ministri 
e del Capo del Dipartimento di Protezione Civile; 

 
VISTO il Decreto della Direzione Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione 

Veneto n. 573 del 31 ottobre 2022 con il quale, ai sensi del paragrafo 1.2 allegato C alla citata 
Ordinanza n. 932/2022, è stata individuata l’AVEPA quale Organismo istruttore per la gestione dei 
contributi di cui trattasi; 

 
VISTO il Decreto della Direzione Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione 

Veneto n. 35 del 25 gennaio 2023 che, ai sensi del paragrafo 1.3 allegato C alla citata Ordinanza n. 
932/2022, ha approvato le modalità tecniche e la modulistica per la presentazione delle domande; 
 

VISTO il Decreto del Direttore n. 55 del 23 marzo 2023 con cui è stato adottato il manuale di 
“Modifica del Manuale per la gestione dei fondi della Protezione civile per indennizzi alle attività 
economiche e produttive adottato con decreto n. 53/2017 (OCDPC n. 932/2022)”; 

 
 



3 / 4 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione civile n. 1009 del 21 giugno 2023 

con la quale sono state dettate le disposizioni operative per il riparto e la concessione di contributi a 
favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive danneggiati dagli eventi 
calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020; 

 
CONSIDERATO che con note prot. n. 254241 e n. 254245 del 22 settembre 2023 la Direzione 

Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione Veneto ha reso noti, in ottemperanza alla 
normativa sugli aiuti di stato di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo economico n. 115 del 31 
maggio 2017 art. 8, i codici RNA-CAR n. 27145 e SIAN-CAR n.1010722 identificativi dei regimi di 
aiuti de minimis (Regolamento (UE) n. 1407/2013) e de minimis agricolo (Regolamento (UE) n.  
1408/2013) in argomento , affidando all’AVEPA le attività di verifica e registrazione delle singole 
concessioni nei pertinenti registri, ai sensi degli art. 9 e 14 del citato decreto ministeriale;  

 
VISTO il decreto rep. n. 87 del 28/04/2023, con il quale, in esito alle attività istruttorie 

assegnate ed alle verifiche effettuate in materia di aiuti di stato in relazione alle citate misure de 
minimis RNA-CAR n. 27145 e SIAN-CAR n. 1010722, sono stati determinati i soggetti e i danni 
ammissibili a contributo ed i contributi massimi concedibili a valere sull’ Ordinanza del Capo del 
Dipartimento di Protezione civile n. 932 del 13 ottobre 2022 allegato C per le attività economiche e 
produttive danneggiate dagli eventi calamitosi in argomento; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n.1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013 , relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 
de minimis nel settore agricolo; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023, in vigore dal 1° gennaio 2024, 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti de minimis, che sostituisce il Regolamento (UE) n. 1407/2013; 

 
VISTA la nota acquisita al protocollo con n. 290684 del 28.12.2023 con la quale la Direzione 

Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione Veneto ha chiesto il rinvio all’anno 2024 
delle registrazioni delle concessioni in de minimis applicando il Regolamento (UE) n. 2023/2831; 

 
PRESO ATTO che la fonte normativa delle concessioni in de minimis agricolo rimane il 

Regolamento (UE) n. 1408/2013; 
 
ACCERTATO che, sulla base degli esiti delle verifiche effettuate ai sensi del citato art. 14,  in 

particolare in relazione al massimale de minimis previsto dai Regolamenti (UE) 2831/2023 e 
1408/2013, i contributi massimi concedibili alle attività economiche e produttive ammissibili a 
contributo già individuate con il decreto rep. n. 87 del 28/04/2023, sono rideterminati come 
dettagliato in allegato “A” al presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non dispone in alcun caso alla concessione né 

liquidazione dei contributi determinati, le quali rimangono subordinate all’eventuale provvedimento 
di impegno della spesa da parte del Soggetto responsabile ovvero la Direzione Protezione civile, 
Sicurezza e Polizia locale della Regione Veneto; 

 
PRESO ATTO che gli importi ammessi al contributo con il presente provvedimento potranno 

essere oggetto di una rideterminazione al termine dell'attività istruttoria condotta dal Dipartimento di 
Protezione Civile sulla base delle risorse che risulteranno come effettivamente disponibili; 
 

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato “A” al presente provvedimento, che sostituisce 
integralmente l’allegato A al decreto rep. n. 87 del 28/04/2023, e che approva, nel rispetto del 
Decreto del Ministero dello Sviluppo economico n. 115 del 31 maggio 2017 e dei Regolamenti (UE) 
n.  2023/2831 e 1408/2013, l’elenco delle attività economiche e produttive e dei danni ammissibili a 
contributo e dei contributi massimi concedibili in regime de minimis e de minimis agricolo a ristoro 



4 / 4 

dei danni causati dagli eventi calamitosi che hanno interessato il territorio della Regione del Veneto 
dal 12 novembre 2019, a valere sulla OCDPC n. 932/2022, allegato C; 

 
 

DECRETA 
 
 
1) di approvare, ad integrale sostituzione dell’allegato A del decreto rep. n. 87 del 28/04/2023, 

l’allegato “A” al presente provvedimento, contenente l’elenco delle attività economiche e 
produttive e dei danni ammissibili a contributo e dei contributi massimi concedibili in regime de 
minimis e de minimis agricolo, nel rispetto del Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 
n. 115 del 31 maggio 2017 e dei Regolamenti (UE) n.  2023/2831 e 1408/2013, a ristoro dei 
danni causati dagli eventi calamitosi che hanno interessato il territorio della Regione del 
Veneto dal 12 novembre 2019, a valere sulla OCDPC n. 932/2022, allegato C; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non dispone in alcun caso alla concessione né 
liquidazione dei contributi determinati, le quali rimangono subordinate all’eventuale 
provvedimento di impegno della spesa da parte del Soggetto responsabile ovvero la Direzione 
Protezione civile, Sicurezza e Polizia locale della Regione Veneto;  
 

3) di dare atto che i contributi determinati potranno essere oggetto di una rideterminazione al 
termine dell'attività istruttoria condotta dal Dipartimento di Protezione Civile sulla base delle 
risorse che risulteranno come effettivamente disponibili; 

 
4) di comunicare il presente decreto agli interessati mediante pubblicazione all’Albo ufficiale 

dell’AVEPA, consultabile attraverso il sito web istituzionale dell’Agenzia 
(www.avepa.it/trasparenza) e sul sito web istituzionale dell’AVEPA nella sezione “Calamità 
naturali”. 

 
Avverso il presente decreto può essere opposto ricorso giurisdizionale al TAR del Veneto oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termine di 60 o 120 
giorni dalla data di comunicazione del provvedimento. 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 



Allegato  A AVEPA - Agenzia veneta per i pagamenti 

N. PROT 

DOMANDA

DATA PROT. 

DOMANDA 
ID DOMANDA EVENTO CALAMITOSO CUAA RAGIONE SOCIALE

Spesa 

ammessa 

ripristino 

strutturale 

immobile

Contributo 

ammesso 

ripristino 

strutturale 

immobile

Spesa 

ammessa 

ricostruzione o 

delocalizzazion

e immobile

Contributo 

ammesso 

ricostruzione o 

delocalizzazion

e immobile

Spesa 

ammessa 

macchinari e 

attrezzature

Contributo 

ammesso 

macchinari e 

attrezzature

Spesa 

ammessa 

acquisto 

scorte, 

semilavorati, 

prodotti finiti

Contributo 

ammesso 

acquisto 

scorte, 

semilavorati, 

prodotti finiti

Spesa 

ammessa 

impianti 

relativi al 

ciclo 

produttivo

Contributo 

ammesso  

impianti 

relativi al 

ciclo 

produttivo

Spesa 

ammessa 

beni mobili 

registrati

Contributo 

ammesso  

beni mobili 

registrati

Spesa 

ammessa 

aree/fondi 

esterni

Contributo 

ammesso  

aree/fondi 

esterni

Contributi di 

immediato 

sostegno art. 

25 co. 2 c) D. 

lgs n. 1/2018

Altri 

aiuti/indennizzi/

premi percepiti 

o da percepire

Contributo 

ammesso 

totale

Contributo 

concedibile in esito 

alle verifiche de 

minimis (Reg. (UE) 

2023/2831 e 

1408/2013)

40193 23/02/2023 5477665 DAL 12 NOVEMBRE 2019 01917180273 MARICLEA CLUB SOC.COOPERATIVA 68.572,21 34.286,11 13.862,42 11.089,94 45.376,05 45.376,04

40397 23/02/2023 5475978 DAL 12 NOVEMBRE 2019 BRGBTB41R05G914M BRAGATTO BENITO BRUNO 5.222,45 2.611,23 3.678,02 2.942,42 5.553,65 5.553,64

40500 23/02/2023 5478557 DAL 12 NOVEMBRE 2019 CCCNDR69B24F205D CECCONATO ANDREA 18.219,06 9.109,53 9.109,53 9.109,53

45054 02/03/2023 5482936 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02256470275 STABILIMENTO BALNEARE MARCONI S.R.L. 68.700,00 24.350,00 20.000,00 24.350,00 24.350,00

45809 03/03/2023 5479550 DAL 12 NOVEMBRE 2019 00181380270 BIBIONE MARE S.P.A. 30.004,00 15.002,00 122.201,25 97.761,00 23.480,00 112.763,00 100.000,00

46277 03/03/2023 5483007 DAL 12 NOVEMBRE 2019 04322270275 CONSORZIO PINETA 2000 SRL 27.898,65 5.061,72 3.476,00 1.000,97 20.000,00 6.062,69 6.062,69

46463 03/03/2023 5482305 DAL 12 NOVEMBRE 2019 03141560262 CENTRO VACANZE PRA' DELLE TORRI S.R.L. 35.752,28 16.502,90 2.880,00 1.329,38 20.800,00 17.832,28 17.832,28

46064 03/03/2023 5479232 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02681070278

BAGNI CONCHIGLIA SNC DI TURCHETTO ASTRID E 

KEY & C. 23.504,94 11.752,47 1.401,47 1.121,18 12.873,65 12.873,65

46380 03/03/2023 5484211 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02310450271 STABILIMENTO BALNEARE MANZONI S.R.L. 36.013,65 12.979,35 35.620,00 20.539,96 20.000,00 33.519,31 33.519,31

46871 06/03/2023 5484340 DAL 12 NOVEMBRE 2019 03103690271 ANTICHE FIGURE - S.G.A. SRL 22.580,00 2.450,84 2.990,08 534,73 20.000,00 2.985,57 2.985,56

47165 06/03/2023 5484327 DAL 12 NOVEMBRE 2019 93040720273

PERLA VERDE SOCIETA' A RESPONSABILITA' 

LIMITATA CONSORTILE
30.728,88 15.364,44 15.364,44

15.364,44

47183 06/03/2023 5484406 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02414310272 NATURE INVEST S.R.L. 6.774,14 3.387,07 3.387,07 3.387,07

46889 06/03/2023 5484389 DAL 12 NOVEMBRE 2019 04294450277 PARK HOTEL PINETA S.R.L. 43.174,50 21.587,25 3.236,45 2.589,16 24.176,41 24.176,41

47390 06/03/2023 5484897 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02798770273 BIBIONE SPIAGGIA SRL 164.775,45 72.387,73 20.000,00 72.387,73 72.387,73

47628 06/03/2023 5485217 DAL 12 NOVEMBRE 2019 02140700275

CRIVELLARI RENATO E GALLIMBERTI ROBERTO E C. 

S.N.C.
1.000,00 500,00 489,22 391,38

891,38 891,38

47639 06/03/2023 5485236 DAL 12 NOVEMBRE 2019 05095050281 MAGGIO SRL 7.406,31 3.703,16 1.925,00 1.540,00 5.243,16 5.243,16

47419 06/03/2023 5475870 DAL 12 NOVEMBRE 2019 03728580279 VERDE MARE S.R.L. 35.409,83 15.922,13 15.922,13 15.922,13

47480 06/03/2023 5477952 DAL 12 NOVEMBRE 2019 04102640275 RIVIERA DI LEVANTE S.R.L. 35.386,05 7.693,03 20.000,00 7.693,03 7.693,03

47485 06/03/2023 5483704 DAL 12 NOVEMBRE 2019 03905670273 PSM SPIAGGIA SRL 17.297,45 8.648,73 8.648,73 8.648,73

47525 06/03/2023 5482726 DAL 12 NOVEMBRE 2019 03598900276 RIVIERA EST SNC 8.312,00 4.156,00 4.156,00 4.156,00

47527 06/03/2023 5485062 DAL 12 NOVEMBRE 2019 GLLRRT63H21C638U GALLIMBERTI ROBERTO 1.294,37 647,19 3.555,00 2.844,00 3.491,19 3.491,19

47633 06/03/2023 5485226 DAL 12 NOVEMBRE 2019 CRSGMJ62H08C638D GIMMJ CROSARA 14.593,45 11.674,76 11.674,76 11.674,76

47635 06/03/2023 5485230 DAL 12 NOVEMBRE 2019 FRNLRA46B57D620X

TRATTORIA-BAR-CICCHETTERIA AI MARINAI DI 

FRANCETICH LAURA 641,66 513,33 3.200,11 2.560,09 3.073,42 3.073,42

47637 06/03/2023 5485233 DAL 12 NOVEMBRE 2019 04256160278 WOLF SAS DI ZANINELLO ANTONIO E C. 10.440,00 8.352,00 8.352,00 8.352,00

60255 23/03/2023 5485071 DAL 12 NOVEMBRE 2019 01162910267 BIASUZZI SPA 19.836,00 9.918,00 9.918,00 9.918,00

464.805,18 452.042,15

OCDPC n. 932/2022 - allegato C - determinazione dei danni ammissibili e dei contributi massimi concedibili a ristoro dei danni causati dall’evento calamitoso verificatosi dal 12 novembre 2019. 1 / 1


